
Comune di Torretta
Città Metropolitana di Palermo

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 4 del Registro

Addì,     09-11-2021    .

Oggetto: "Elezione del Presidente del Consiglio Comunale"

L'anno  duemilaventuno, il giorno  nove del mese di novembre alle ore 18:00, nella sala delle
consuete adunanze, previo recapito di appositi avvisi, si è riunito il Consiglio Comunale il sessione
Ordinaria ed in Prima convocazione, con l’intervento dei Consiglieri Signori :

DI MAGGIO SILVIA GIADA Presente INTRAVAIA ANTONINO Presente
VITALE GIOACCHINO
DANIELE

Presente VITALE BENNY Presente

GIANI' ANNA Presente ANELLO VITO Presente
VASSALLO ANTONINA Presente CANDELA GIO' BATTISTA Presente
MANNINO GIOVANNI Presente GAMBINO ANDREA Assente
CUSIMANO ROSARIA Presente DAVI' WALTER

CALOGERO
Presente

  ne risultano presenti n.    11 e assenti n.     1.

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale:

Presiede il Sig. DI MAGGIO SILVIA GIADA  in qualità di Consigliere e

Assiste il/la Sig./Sig.ra Gravante Perla Segretario Comunale. La seduta è pubblica

Nominati scrutatori

   Il Presidente dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto regolarmente iscritto

all’ordine del giorno, premettendo che sulla proposta della presente deliberazione:

il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;-

il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile;-

ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs n. 267/2000, hanno espresso parere favorevole.

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 09-11-2021 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e

s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Comune di Torretta (PA) Pag. 1



Premesso :
che in data 24 ottobre 2021 si sono espletate le consultazioni elettorali per il rinnovo delle-

cariche amministrative di questo Comune e che la proclamazione degli eletti è avvenuta il 25
ottobre 2021, come si evince dal verbale dell’adunanza dei Presidenti;
Visti i precedenti verbali di giuramento dei neo Consiglieri Comunali:-
Atteso che dopo il giuramento e l’insediamento dei neo Consiglieri sopra individuati, il-
Consiglio comunale ha proceduto alla loro convalida previa verifica del possesso dei requisiti
di eleggibilità, secondo l’art.9 della legge regionale 24 giugno 1986,n.31, nonché di
candidabilità secondo l’art.10 del d.lgs 31 dicembre 2012, n.235;
Atteso che si è altresì proceduto all’esame delle condizioni di incompatibilità di cui agli articoli-
10 e11 della L.R. n. 31/1986 dei Consiglieri Comunali eletti nelle consultazioni amministrative
di cui sopra;
Che la Legge Regionale n.7 del 26 agosto 1992 e smi nel separare le funzioni del Sindaco da-
quelle del Consiglio Comunale, ha previsto che il Consiglio sia presieduto da un Presidente
eletto nel suo seno;
Che per l’elezione del Presidente è necessario che si consegua alla prima votazione il voto-
favorevole della maggioranza assoluta dei componenti il Consiglio e che ove tale quorum non
venga raggiunto, si procede ad una nuova elezione nella quale risulta eletto il candidato che
abbia riportato la “maggioranza semplice” cioè il maggior numero di voti dei consiglieri
presenti;
Che la votazione avviene a scrutinio segreto secondo l’art.184 del O.R.EE.LL. trattandosi di-
elezione a carica e la seduta permane pubblica secondo l’art.182 dell’O.R.EE.LL.;
Ritenuto pertanto di dover procedere alla elezione del Presidente del Consiglio;-

-

Visti :
 LA LEGGE 142/1990 e s.m.i. così co9me recepita dalla LR n.48/91 e smi;
-l’art. 19 della L. R. n. 7/1992;
l’art. 46 del vigente Ordinamento amministrativo degli Enti Locali vigente in Sicilia di cui alla-
L.R. n. 16/1993;
gli articoli 10 e 15 del D.Lgs. n. 235/2012;-
-l’art. 9 -10-11 della L. R. n. 31/1986;
-l’art. 18, comma 2, della L. R. n. 36/1990;
Visto ilo vigente Statuto Comunale e il Regolamento per il funzionamento del Consiglio
Comunale;

PROPONE

1) Di procedere, mediante votazione a scrutinio segreto ai sensi dell’art. 184 dell’Ordinamento-
Amministrativo degli Enti Locali vigente in Sicilia di cui alla L. R. n. 16/1963, all’Elezione
del Presidente del Consiglio Comunale secondo le prescrizioni dell’art. 19 della L. R. n.
7/1992;

2) Dichiarare la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.12, comma 2, lr 44/91.

Istruita da
Sebastiano Di Maggio

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 09-11-2021 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e

s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Comune di Torretta (PA) Pag. 2



Il Responsabile del Settore
 Sebastiano Di Maggio

Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica ai sensi dell’art.12 legge n.30/2000

Il Responsabile del Settore
 Di Maggio Sebastiano

Il Presidente del Consiglio provvisorio passa alla lettura della proposta in oggetto.

Il Presidente del Consiglio Comunale provvisorio invita i Consiglieri Comunali a presentare le
proprie proposte di votazione.

Chiesta ed ottenuta la parola il Consigliere Comunale Anello Vito a nome del gruppo di maggioranza
propone per la carica di Presidente del Consiglio il Consigliere Comunale Di Maggio Silvia Giada.

Chiesta ed ottenuta la parola il Consigliere Davì Walter Calogero propone a nome del gruppo di
minoranza per la carica di Presidente del Consiglio il Consigliere Comunale di Maggio Silvia Giada.

Terminata la discussione si passa alla votazione a scrutinio segreto.

Terminata la votazione Il Presidente,alla continua presenza degli scrutatori esegue lo scrutinio che
riporta il seguente risultato:
PRESENTI N.11
VOTANTI N.11
Hanno riportato voti:
Di Maggio Silvia Giada  n.11
Bianche 0
Nulle 0

Il Presidente neo eletto ringrazia i Consiglieri per la fiducia accordata.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la su riportata proposta di deliberazione corredata dei relavi pareri espressi si sensi dell'Art. 12
della L.R. 30/2000;

Vista la L.R. 3/12/1991 n. 44 sul controllo degli atti del Comune e Provincia;

Visto lo Statuto Comunale;

Con voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

Di approvare la su riportata proposta, dando mandato al servizio proponente di porre in essere tutti
gli atti ad essa correlati.

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 09-11-2021 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e

s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Comune di Torretta (PA) Pag. 3



Letto, approvato e sottoscritto.

IL Consigliere Il/La Segretario Comunale
 SILVIA GIADA DI MAGGIO  Perla Gravante

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 09-11-2021 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e

s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Comune di Torretta (PA) Pag. 4


		2021-11-15T16:43:25+0000
	IT
	DI MAGGIO SILVIA GIADA




